
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,710 13,962 -2,252

1.기타 교직원보수 10,149 9,662 487

1.학교운영지원수당 10,149 9,662 487

1.기간제교원 성과상여금 10,149 9,662 487

1.기간제교원인건비 9,662 9,662 0

2.맞춤형복지비 487 0 487
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

487,000원*1명=
487,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,561 4,300 -2,739

1.교직원연수 761 3,000 -2,239

1.직무연수 761 2,600 -1,839

1.일반수용비 761 2,600 -1,839 직무연수 지원 : -1,839,200원*1식= -1,839,000

2.자율연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 자율연수 운영 : -400,000원*1식= -400,000

2.교직원복지 800 1,300 -500

1.퇴임식,스승의날행사 800 1,300 -500

1.교직원복지비 500 1,000 -500 행사용품구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 16,573 19,744 -3,171

1.급식 관리 9,064 12,726 -3,662

1.학교급식운영 9,064 12,726 -3,662

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비조리교급식비 8,464 12,126 -3,662

1.전출금 8,464 12,126 -3,662
비조리교 급식비 전출 : -3,462,000원*1식

=
-3,462,000

공동조리교 급식실 운영비 전출 : 

-200,000원*1식=
-200,000

2.보건관리 4,361 5,133 -772

1.학생및교직원보건안전관리 1,633 1,633 0

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생건강검사 588 588 0

1.학생복지비 588 588 0

3.보건실운영 925 925 0

1.학생복지비 925 925 0

2.학교환경위생관리 2,728 3,500 -772

1.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.공기청정기 운영비 728 1,500 -772

1.일반수용비 728 1,500 -772 공기청정기 운영비 : -772,000원*1식= -772,000

3.학생복지 3,148 1,885 1,263

1.학생복지운영 3,148 1,885 1,263

1.학생교과서구입 3,148 1,885 1,263

1.교육운영비 3,148 1,885 1,263 교과서구입 : 1,263,000원*1교= 1,263,000

3.기본적 교육활동 118,247 94,835 23,412

1.교과 활동 107,461 78,716 28,745

1.교과활동지원 10,265 11,360 -1,095

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 1,410 2,200 -790

1.운영수당 1,410 2,200 -790 보결수당 : -790,000원*1식= -790,000

3.기초학력지도 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 재료비 및 운영비 : -200,000원*1식= -200,000

4.순회교사 운영 7,960 7,960 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 6,160 6,160 0

5.학력증진 395 500 -105

1.교육운영비 395 500 -105 평가시상비 : -105,000원*1식= -105,000

2.국어 교과활동 740 740 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.책꾸러미지원사업(목적) 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.과학 교과활동 3,736 4,100 -364

1.교과운영 3,736 4,100 -364

1.교육운영비 2,580 2,900 -320 간행물구독 : -200,000원*1식= -200,000

교육용 물품 구입 : -107,000원*1식= -107,000

과학의날 운영용품구입 : -13,000원*1식= -13,000

2.비품구입비 1,156 1,200 -44 과학교구 구입 : -44,000원*1식= -44,000

5.체육 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학습준비물 500 500 0

6.예술 교과활동 332 700 -368

1.교과운영 332 700 -368

1.교육운영비 332 700 -368 음악 교구 구입 : -155,000원*1식= -155,000

미술 교구 구입 : -213,000원*1식= -213,000

7.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.전문 교과활동 87,388 56,816 30,572

1.전문교과운영 19,997 20,721 -724
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 756 800 -44 실험실습복 구입 : -44,000원*1식= -44,000

3.교육운영비 5,366 5,821 -455
전문계고 현장견학 차량지원 : -400,000원

*1식=
-400,000

현장견학 식비 및 간식비 : -55,000원*1식

=
-55,000

4.학생복지비 1,176 1,200 -24 특성화고장학금운영 : -24,000원*1식= -24,000

5.비품구입비 12,099 12,300 -201 교구, 기자재 구입 : -201,000원*1식= -201,000

2.취업기능강화 1,800 2,505 -705

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,800 2,505 -705 기업체 발굴협의회 : -300,000원*1식= -300,000

기능인재한마당 운영비 : -405,000원*1식= -405,000

3.섬진강댐 주변지역 육영사업 지원금10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

4.NCS 기반 교육과정 운영비 12,100 12,100 0

1.교육운영비 12,100 12,100 0

5.직업계고 현장실습운영 27,491 4,490 23,001

1.교육운영비 5,690 4,490 1,200
(성립전_3추)개인안전장구 : 700,000원*1

식=
700,000

(성립전_3추)안전보건표지 : 50,000원*5실

*2개=
500,000

2.비품구입비 21,801 0 21,801
(성립전_3추)안전용품보관함 : 550,000원

*2실=
1,100,000

(성립전_3추)라돈저감기 구입 : 6,900,300

원*3대=
20,701,000

6.직업계고 학점제 준비학교 13,000 4,000 9,000

1.일반수용비 830 0 830
(성립전_3추)온라인교실명패외 : 830,000

원*1식=
830,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 8,170 0 8,170
(성립전_3추)온라인교실구축물품구입 : 

1,634,000원*5종=
8,170,000

7.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 10,786 16,119 -5,333

1.자율활동 2,598 5,355 -2,757

1.학생회활동지원 341 1,900 -1,559
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 341 1,900 -1,559 학생회 운영비 : -83,000원*1식= -83,000

학생자치 및 학교자치 운영비 : 

-1,476,000원*1식=
-1,476,000

2.학급교육활동경비 1,110 1,200 -90

1.교육운영비 1,110 1,200 -90 학급교육활동경비 : -90,000원*1식= -90,000

3.학교특색사업 397 400 -3

1.교육운영비 397 400 -3 학생생일찾아주기 : -3,000원*1식= -3,000

4.학교자율선택과제 운영 750 1,780 -1,030

1.교육운영비 750 1,780 -1,030 도서구입 : -780,000원*1식= -780,000

협의회비 : -250,000원*1식= -250,000

5.장애인인식개선교육 0 75 -75

1.운영수당 0 50 -50 강사료 : -50,000원*1식= -50,000

2.교육운영비 0 25 -25 행사용품구입 : -25,000원*1식= -25,000

2.현장체험학습활동 5,287 7,764 -2,477

1.현장학습 1,793 1,900 -107

1.교육운영비 1,793 1,900 -107 현장체험 차량 임차료 : -107,000원*1식= -107,000

2.테마식현장체험 3,494 5,864 -2,370

1.교육운영비 3,494 5,864 -2,370
테마식 해외 현장체험학습 (학생전액지원)

 : -2,370,000원*1식=
-2,370,000

3.동아리활동 2,401 2,500 -99

1.동아리활동 2,401 2,450 -49

1.교육운영비 2,401 2,450 -49
체력단련실 및 동아리 운영비 : -49,000원

*1식=
-49,000

2.봉사활동 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 식목활동용품구입 : -50,000원*1식= -50,000

4.진로활동 500 500 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 20,605 24,265 -3,660

1.방과후학교 운영 6,000 8,360 -2,360

1.방과후학교운영 6,000 8,360 -2,360
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과프로그램 6,000 8,360 -2,360

1.운영수당 4,110 5,160 -1,050
방과후수업지도 외부강사비 : -30,000원*1

식=
-30,000

교통비 : -300,000원*1식= -300,000

방과후 수업지도 내부강사비 : -720,000원

*1식=
-720,000

2.교육운영비 1,890 3,200 -1,310 교재 및 재료구입 : -1,310,000원*1식= -1,310,000

2.직업교육 9,205 10,505 -1,300

1.직업교육운영 9,205 10,505 -1,300

1.취업역량강화사업 1,266 1,266 0

1.교육운영비 1,266 1,266 0

2.교과운영 2,205 3,505 -1,300

1.운영수당 300 1,600 -1,300 산학인턴강사 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 1,605 1,605 0

3.학생진로지원 3,900 3,900 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학교인식개선 1,834 1,834 0

1.교육운영비 1,834 1,834 0

3.독서활동 5,400 5,400 0

1.독서활동운영 5,400 5,400 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 16,738 23,307 -6,569

1.교무업무 운영 9,394 12,380 -2,986

1.교무학사운영 9,394 12,380 -2,986
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,250 3,900 -650

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,350 2,000 -650
신입생(예비소집) 운송 차량 임차료 : 

-200,000원*1식=
-200,000

신입생 오리엔테이션 : -300,000원*1식= -300,000

교육계획서 제작 : -30,000원*1식= -30,000

업무 수첩 및 출석부 구입 : -120,000원*1

식=
-120,000

2.교육활동홍보 230 400 -170

1.교육운영비 230 400 -170 학교 홍보물 제작 : -50,000원*1식= -50,000

홍보 플래카드 제작 : -120,000원*1식= -120,000

3.입학식 및 졸업식 1,060 1,560 -500

1.교육운영비 1,060 1,560 -500 행사용품 구입 : -500,000원*1식= -500,000

4.교육과정평가 3,954 5,620 -1,666

1.일반수용비 1,646 2,400 -754
교육활동 반성평가 워크샵 차량비 : 

-754,000원*1식=
-754,000

2.운영수당 0 200 -200
교육활동 반성평가 워크샵 강사료 : 

-200,000원*1식=
-200,000

3.여비 1,048 1,560 -512
교육활동 반성평가 워크샵 여비 : 

-512,000원*1식=
-512,000

4.교육운영비 0 200 -200 공개수업 운영 : -200,000원*1식= -200,000

5.일반업무추진비 1,260 1,260 0

5.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 1,441 2,947 -1,506

1.학생생활상담지도 298 380 -82

1.학생생활지도 운영 118 200 -82

1.교육운영비 118 200 -82 선행학생 시상 : -82,000원*1식= -82,000

2.생명지킴 마음건강진단지 운영비 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 497 1,187 -690

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0
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2.인성교육 197 887 -690

1.운영수당 187 787 -600
성교육, 성희롱, 가정폭력 강사료 : 

-600,000원*1식=
-600,000

2.교육운영비 10 100 -90
학교폭력 예방 현수막 제작 : -90,000원*1

식=
-90,000

3.학생안전교육 646 1,380 -734

1.안전교육 646 1,380 -734

1.교육운영비 646 1,380 -734 안전교육강사료 : -378,000원*1식= -378,000

안전교육활동 차량비 : -65,000원*1식= -65,000

안전교육 간식비 : -291,000원*1식= -291,000

3.학습지원실 운영 1,980 1,980 0

1.정보화실운영 1,980 1,980 0

1.학교정보화지원 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

4.교육여건 개선 3,923 6,000 -2,077

1.교육환경개선 3,923 6,000 -2,077

1.PC구입 3,450 3,600 -150

1.비품구입비 3,450 3,600 -150
원격수업 학습용 PC구입 : -150,000원*1식

=
-150,000

2.학교정보화지원 473 2,400 -1,927

1.일반수용비 473 2,400 -1,927
원격수업 미래형학교 운영비 : -1,927,000

원*1식=
-1,927,000

6.학교 일반운영 158,761 132,255 26,506

1.학교기관 운영 37,612 31,712 5,900

1.부서기본운영 37,612 31,712 5,900

1.교장실운영 5,640 5,640 0

1.일반업무추진비 2,640 2,640 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 31,972 26,072 5,900

1.일반수용비 4,670 5,170 -500 관사운영 : -500,000원*1식= -500,000

2.여비 9,958 9,958 0

3.교직원복지비 160 160 0
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4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 16,884 10,484 6,400
행정장비 및 환경개선비품구입 : 

1,280,000원*5종=
6,400,000

2.시설 장비 유지 119,549 98,443 21,106

1.학교시설장비유지 119,549 98,443 21,106

1.공공요금및제세공과금 16,932 16,932 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,932 7,932 0

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 11,776 11,776 0

1.일반수용비 11,776 11,776 0

4.시설일반관리 84,541 63,435 21,106

1.무기계약직원인건비 46,331 43,111 3,220 청소원 인건비 : -1,120,000원*1식= -1,120,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비(교부금) :

 1,380,000원*2월=
2,760,000

(성립전_3추)시설관리원 4대보험 기관부담

금(교부금) : 100,000원*2월=
200,000

(성립전_3추)시설관리원 맞춤형복지비(교

부금) : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_3추)시설관리원 급식비(교부금) :

 140,000원*2월=
280,000

(성립전_3추)시설관리원 명절휴가비(교부

금) : 600,000원*1월=
600,000

2.일반수용비 38,210 20,324 17,886 소규모수선비 : 2,740,000원*5회= 13,700,000

시설소모품구입 : 418,600원*10회= 4,186,000

5.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

6.장애인고용장려금(목적) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.학교운영 협력 1,600 2,100 -500

1.학교운영위원회운영 600 1,100 -500
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1.학교운영위원회운영 600 1,100 -500

1.여비 100 600 -500 학교운영위원회 여비 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

세출합계 342,634 308,368 34,266
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